ПРОТОКОЛ № 1/2018

О заседании Общественного совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Чеченской Республике

г. Грозный                                                                                               2 марта 2018г.

Повестка дня.
1. Итоги проведения диспансеризации взрослого и детского населения  в 2017 году. Возможность получения в регионе реабилитации и лечения заболеваний, выявленных в ходе диспансеризации.
2. Итоги работы общественного совета в 2017 году. План работы на 2018 год.

 Присутствовали:

Председатель Общественного совета:
1 Абдулаева Марет Амхатовна – доцент кафедры «госпитальная
хирургия» ЧГУ «Медицинский институт».

Члены общественного совета:
2.Аздаева Рабу Андиевна - председатель Чеченской республиканской
организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское
общество инвалидов";
3.Межиева Хадижа Билаловна - заместитель председателя Общественной
организации "Национальный Совет по общественным, молодежным и
детским объединениям;
4.Бартиев Рукман Ахмедович – главный врач Государственного
бюджетного учреждения «Республиканский центр медицина катастроф»;
5 Муртазалиева Лайла Абазовна – заместитель председателя Чеченской
Республиканской организации общероссийской общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов»;
6.Машинская Вера Николаевна – руководитель республиканского
русского центра «Преображение»;
7.Каримова Хава Ахмадовна – председатель Чеченской Региональной
организации «Всероссийское общество слепых»;
8.Харкимова Зухра Саид-Махмадовна – главный врач Государственного
бюджетного учреждения «Поликлиника № 2 г. Грозного»;
9.Симбагаева Радима Рамзановна - главный врач Государственного
бюджетного учреждения «Поликлиника № 3 г. Грозного».

Секретарь общественного совета:
11.Медуева Яхита Адамовна – главный специалист-эксперт отдела контроля
и надзора за медицинской и фармацевтической деятельностью
Территориального органа Росздравнадзора по Чеченской Республике.

Приглашены:  Дачаев Юнади Хусейнович  руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Чеченской Республике

1. По  вопросу об итогах проведения диспансеризации взрослого и детского населения  в 2017 году и возможности получения вреспублике реабилитации и лечения заболеваний, выявленных в ходе диспансеризации  выступил Ю.Х. Дачаев, руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Чеченской Республике.
 	Он сообщил, что в 2017 году продолжает работу федеральная программа всеобщей диспансеризации населения. При проведении мониторинга исполнения данной программы на территории Чеченской Республики были установлены несоответствия в порядке ее проведения. При проведении внеплановой проверки Территориальным органом Росздравнадзора по Чеченской Республике, по вопросу диспансеризации населения, были выявлены нарушения, касающиеся как качества ее проведения, так и некорректного оформления медицинской документации. По итогам проверки Министерству здравоохранения выдано предписание об устранении выявленных нарушений с указанием на их недопущение в дальнейшем. По вопросу реабилитации и лечению заболеваний, выявленных в ходе диспансеризации, принято решение в течение всего года курировать данное направление.

2. Об итогах работы общественного совета в 2017 году выступила М.А. Абдулаева, председатель Общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Чеченской Республике.

Она подвела итоги работы общественного совета за 2017 год. Члены общественного совета при Территориальном органе Росздравнадзора по Чеченской Республике ежеквартально принимали участие в заседаниях, на которых обсуждалась деятельность  общественного совета. Членами общественного совета совместно с сотрудниками Территориального органа Росздравнадзора были разработаны анкеты для опроса граждан касающиеся вопросов медицинской деятельности, с последующим анализом полученных результатов. Так же в 2017 году общественным советом были рассмотрены  жалобы касающихся льготного лекарственного обеспечения граждан и качества оказания медицинской помощи.
На протяжении всего года члены общественного совета принимали участия в различных конференциях, круглых столах относящихся к сфере деятельности общественного совета.
К основным достижениям Общественного совета можно отнести усиление гражданского контроля над предоставлением медицинской помощи населению и соблюдение прав пациентов.
Все члены общественного совета ознакомились и обсудили утвержденный план работы на 2018 год.

Решено следующее заседание провести в мае 2018 г.

Председатель                                           М.А. Абдулаева